Toutes lesquelles choses dessus dites et chacune d'icelles selon leur forme et teneur nous les consouls de Limoges avons eu et avons pour pour obeyr au roy notre souverain seigneur agreables et fermes et avons juré et jurons icelles tenir de point en point sans les enfreindre ne souffrir estre enfreintes par nous ou autres tenant le parti de cette ville en aucune maniere, en tesmoyn de ce avons fait signer ces presentes du notaire de notre consoulas et fait sceller du sceau d'icelluy consoulat le XIIIe jour de juillet l'an 1427, et plus bas, pour le consulat<sup>450</sup> [-----] les consuls Andrieu de Ponsse et pendent [-----] d'une bande de parchemin [-----] Limoges.

## **FIN DU RECUEIL N° I**

---

<sup>442</sup> non déchiffré.

<sup>443</sup> *ibidem*.

<sup>444</sup> (?) en marge gauche, Leydet hésite sur la première lettre.

<sup>445</sup> plusieurs mots difficilement lisibles dans ce passage.

<sup>446</sup> non déchiffré.

<sup>447</sup> fin de ligne peu lisible.

<sup>448</sup> en marge gauche : executions sanglantes à Lymoges.

<sup>449</sup> en marge gauche : ecclésiastiques vexés.

<sup>450</sup> A partir de là, le texte de Leydet devient très peu lisible.

## II. RECUEIL (CODEX 2<sup>us</sup>)

---

page 1 / Chap. VII

***Plaintes et griefs d' d'Archambaud IV, comte de Périgord contre Raimond de Montaut seigneur de Mussidan, qui fit sa soumission, et jugement prononcé par le comte contre ce seigneur, qui étoit son vassal, et qui s'étoit rendu félon (1326).***

***In dossier E 798 aux AD 64.***

<sup>451</sup> *Enquete que fait faire le comte de Perigord contre le sgr de Mucidan à cause de la jurisdiction de St Julien. Le sgr de Mucidan se met en possession à main armée, voici une deposition pour faire juger des debats particuliers.*

Item quod dominus Raymundus de Monte Alto dominus de Muyschydano, dominus Seguinus de Muyschidano, dominus de Marolio, dominus Raymundus de Marolio, dominus Johannes et Petrus de Monte Alto milites, dominus de Autol capitalis de Monte Acuto, dominus Raymundus Praepositi de la Forsa, dominus Audoynus La Rocha, dominus Gualterius de Longovado, dominus de Sancta Bazelaha, dominus Petito de Cintan, Arnaldus et Aymericus de Bulhfarina, P. Cay, W. de la Vaychiera, mgr Johannes Deusguns, Raymundus Tandit, Raymundus de Boyge, Iterius Vigerii, Bernardus de Mota honoris de Muyschidano, Golferius de Sancto Asterio dominus de Monte Regali, Hugo de Camblazaco de Limolio, Menaudus de Brolio de Sancta Fida, dictus Monpenot de Flexu, Aymericus Fulcherii de Cabanis et Gausbertus Benedicti de prope Castrum Epicopalem<sup>452</sup>, cum pluribus aliis eorum complicibus, numero centum armati et equites ad modum guerrae<sup>453</sup>, penuncello dicti domini de Muschidano praeposito in publico venerunt apud Pontem Sancti Mameti citra aquam dicti loci juxta territorium et jurisdictionem altam et bassam, merum et mixtum imperium dicti domini comitis prout [-----]<sup>454</sup> per vim et violentiam ac praesentiam ipsorum ceperunt et rapuerunt vina blada, fenum, carnes, jocalia, mulieres, et plura alia bona mobilia habitantium dicti loci et in eadem cubaverunt<sup>455</sup> et sibi et equos suis necessaria capta in dicto loco absque satisfactione per audac. et nocte illa cubaverunt in loco jam dicto et inde in crastinum armati assisiam tenuerunt seu tenere fecerunt in eodem loco indebite et injuste compellendo per eorum vim et potentiam habitatores ejusdem loci ad praestandum sibi veritatem seu obbedientiam jurisdictionis et exinde armati et equites ad modum inimicorum dicto penuncello prope sito iter arripuerunt versus ecclesiam et parrochiam de Dosvilla existen. et de jurisdictione alta et bassa, mero et mixto imperio dicti comitis et octo cersores equites et armati brachiis extensis gladiis super positos miserunt primos usque seu ad castrum de Rossilha ad vivendum siquis eis contrarium appareret, testibus domino Johanne Descala, Fabro de Ponte, etc. etc. *Cette piece est sans date mais l'écriture m'aparoit etre de la fin du XIVe siecle*<sup>456</sup>. *En 4 feuillets de papier, ce n'est qu'une copie et doit se rapporter à la piece suivante.*

---

***Plaintes et griefs d' d'Archambaud IV, comte de Périgord contre Raimond de Montaut seigneur de Mussidan, qui fit sa soumission, et jugement prononcé par le comte contre ce seigneur, qui étoit son vassal, et qui s'étoit rendu félon (1326).***

***In dossier [E 798](#) aux AD 64***

<sup>457</sup> *Noverint ... quod die jovis post octabas festi Paschae, anno Domini 1326, in capella castris de Radulphia prope Petrag., in mei ... et personaliter ... constitutis nobili et potenti viro Archambaldo*

---

<sup>451</sup> *en marge gauche : n° 34.*

<sup>452</sup> *note Cl-H. Piraud : pour Château l'Evêque ? De Gourgues signale cette graphie.*

<sup>453</sup> *en marge gauche : guerre des seigneurs.*

<sup>454</sup> *abréviation non comprise.*

<sup>455</sup> *note Cl-H. Piraud : sans doute cubaverunt.*

<sup>456</sup> *en marge gauche : cette piece est sans date voisine de l'an 1364, voyez infra au 3° cayer.*

<sup>457</sup> *en marge gauche : n° 41 / ex authentic. in pergam.*

comite petrag. ex una, et nobili viro Raymundo de Monte Alto<sup>458</sup> domino de Mussidano ex alia, dictus dominus de Mussidano, ... de et super omnibus et singulis quibus dictus dominus comes ipsum dominum de Mussidano hominem et vassalum suum suspectum habebat

**page 2 / Chap. VII**

et habuerat et ratione quorum credebatur et dicebat ipsum dominum de Mussidano, ipsum fore fecisse et feodum quem tenet ab ipso domino comite commisisse videlicet quod dictus dominus de Mussidano prout credebatur dictus dominus comes intimaverat et per litteras clausas notificaverat dominae Brageriaci filiae domini de Lebreto inimici capitalis<sup>459</sup> dicti domini comitis recessum ipsius domini comitis quando ipse dominus comes primo ire voluit cum armis in diocesi aginnensi contra inimicos suos<sup>460</sup> ad finem ut exinde dicto domino comiti periculum eveniret. Item quod ipse dictus dominus de Mussidano opem et auxilium dedit dicto domino de Lebreto et ejus filiis seu alteri eorundem contra ipsum dominum comitem in guerra sua publice vel occulte. Item quod in odium ipsius dicti domini comitis dictus dominus de Mussidano amicitias compleverat cum inimicis comitis supradicti. Item quod dampnum et verecundiam et confusionem ipsius domini comitis ipse dominus de Mussidano affectaverat in guerra praedicta quae fuit inter ipsum dominum comitem et dictum dominum de Lebreto, voluntati dicto et ordinationi omnimoda dicti domini comitis se submitit ... quibus submissione et recognitione sic peractis, dictus dominus comes suam voluntatem et ordinationem suam pertulit dixit et in scriptis in modum qui sequitur declaravit nos Archambaldus comes petrag. virtute submissionis in nos factae per R. de Monte Alto dominum de Mussidano hominem vassalum et fidelem nostrum ad ordinand., declarand. ... voluntatem nostram de his de quibus dictum dominum de Mussidan. suspectum habemus et habuimus, videlicet inter coetera quod ipse intimaret et per litteras clausas notificavit dominae Brageraci filiae domini de Lebreto inimici nostri capitalis recessum nostrum quando primo ire voluimus cum armis in diocesi aginnens. contra inimicos nostros (*et le reste ut supra*) ... cognito numeris submissionis hujusmodi et habito consilio cum peritis et cum aliis probis viris procedimus in hunc modum. Primo, dicimus, proferimus, ordinamus, seu etiam declaramus quod dictus dominus de Mussidano per juramentum suum proprium ad sancta Dei Evangelia in praesentia bonarum personarum super altare se purgare de praemissis de quibus ipsum suspectum habemus et habemus teneatur. Rursus dicimus, proferimus etc. quod pro offensis et excessibus per ipsum contra nos illatis et pro expensis quas nobis fieri fecit in curia domini senescalli regii petrag. in prosecutione quarundam appellationum quas a nobis seu gentibus nostris frustratoriarum emiserat et injuste, det nobis et solvat dare et solvere teneatur duo milia librar. turon. ad nostram voluntatem seu arbitrium solvend. Item ... quod dictus dominus de Mussidano a modo sit nobis obediens et fidelis et quod ab omni prodicione et mala machinatione contra nos et successores nostros se absteat, et quod super nos seu contra nos indebite nullum alium superiorem ponat nec adeat nec pro defectu justitiae nostrae<sup>461</sup> sive juris ... contra praemissa vel aliquid praemissorum ipsum facere contigerit si contra ipsum via

**page 3 / Chap. VII**

debita probari contigerit per testes ydoneos et sibi non suspectos ... in penam mille librarum turon. incidat ipso iuste nobis applicend., quae omnia et singula prout superius sunt expressa dictus dominus de Mussidano certus de jure et facto suis plenius et instructus expresse omoleguavit, approbavit, et etiam confirmavit. Quibus sic peractis, dictus dominus comes volens, ut dixit, ipsum dominum de Mussidano nunc et in futuris temporibus in sua amicitia retinere et ipsum favore benigni prosequi dictam summam duo millium librarum turon., tam contemplatione personae suae quam contemplatione quorundam amicorum suorum pro ipso intervenientium, ipso domino de Mussidano generose remisit perpetuo et quittavit hoc modo videlicet, scilicet domini Heliae Talairandi<sup>462</sup> electi lemovicensis germani sui retenta non alias super hoc voluntate, pactum faciens dictus dominus comes

---

<sup>458</sup> Leydet a écrit « de Monte Acuto », nous avons rectifié en « Monte Alto », comme l'indique le manuscrit, et l'évidence du contexte (note Cl. R.).

<sup>459</sup> en marge gauche : comte de Perigord, ennemi capital du sgr d'Albret, 1326.

<sup>460</sup> en marge gauche : le comte de Perigord fait la guerre en Agenois.

<sup>461</sup> selon Cl-H. Piraud.

<sup>462</sup> en marge gauche : Elie de Taleyrand élu évêque de Limoges, frère d'Archambault comte de Perigord. C'est celui qui fut fait depuis cardinal évêque d'Albano etc. Voilà donc le véritable nom du cardinal bien connu et bien constaté. Voyez au chapitre 38 le [--] procedure etc. entre le chapitre de St Front et le comte de Perigord, de l'an 1311 et 1312.

eidem domino de Mussidano validum et solempne de non petendo quidquam de cetero ratione dictarum duorum millium librarum turon., ab eidem dum tamen de dicti domini electi procedat, et non alias, voluntate, de quibus omnibus et singulis dictus dominus comes petiit a me infrascripto notario fieri publicum instrumentum signo meo consignatum, et sigillo curiae communis domini nostri Franciae regis et capituli ecclesiae Sancti Frontonis Petrag. in villa Sancti Frontonis Petrag., posito et statuto sigillatum quo Dei concessi praesentibus venerabilibus viris dominis Guillelmo de Ventenaco canonico eduensi, Petro Bruneti canonico ecclesiae Sancti Fontonis Petrag., Raymundo de Sancto Crispino decano lemovic., ac nobilibus viris domino Helia de Sancto Asterio domino Montis Regalis, et Helia Vigerii de Petragoris militibus, testibus ad hoc vocatis et rogatis. Ego vero Gaufridus de Narciaco clericus auctoritate regia publicus notarius omnibus et singulis praemissis una cum dictis testibus, praesens interfui praesensque instrumentum scripsi in forma publica redigendo signoque meo solito consignavi, sigilloque praedicto, cujus notarius sum, sigillari feci requisitus. *Il y a au bas le paraphe ou signe du notaire (ce qui suffit pour rendre l'acte authentique), mais il n'ya aucun vestige de sceau, ainsi cette piece n'est qu'une copie, mais authentique, et d'une ecriture du temps.*

---

***Lettres patentes de Charles VII par lesquelles il approuve les articles accordés au comte de Périgord et autres, sur la remise du château de Comarque en son obéissance (1438 v. st.)***

***In dossier E 643 aux AD 64.***

<sup>463</sup>Charles, par la grace de Dieu roi de France, salut. Comme naguerrres apres ce que les ville et chateaulx de Domme ou pays de Limosin ont este remis en nostre puissance, obeissance et recouvres sur nos ennemis, nous, pour iceux ville et chateaulx mesmement le chastel appelle Commerque mettre nuement et sans moyen en nostre main avec les personnes de Bertrand d'Abzac<sup>464</sup> chevalier et de son fils, du parti de nos ennemis prisonniers, d'aucuns des nostres et pour ce traicter et appoincter avecques ceulx qu'il appartiendra, avons commis et ordonné nos amés et feaulx conseillers l'evêque de Mailleze et les seigneurs des Quarts et de St Mars lesquels, ou mois de janvier derrenierement passé, aient sur ce traicté et appoincté avec nostre chier et amé cousin Jehan de Bretagne comte de Perigord et sgr de Leigle pour luy le bastard de Pellevoisin et les autres gentilhommes et compagnons qui ont esté à la prinse du dit chastel de Commerques, et soy faisant fort pour ceux d'une part, et nostre amé et feal cousin Pierre de Beaufort vicomte de Turenne d'autre part, les choses, poins et articles dont la teneur s'ensuit

***page 4 / Chap. VII***

c'est à scavoir et premierement , pour la prinse et reduction dudit chastel en l'obeissance du roy fust appoincté et promis par mesdits sgrs de Pierregort et de Turenne au dit bastard de Pellevoisin et tous les compaignons dessus dits tant en or que argent et chevaux etc., *et le reste des autres articles, comme il est transcrit au n° 19 supra qui n'est que la copie de celle-ci, dans laquelle à la suite de ces articles ici insérés, le roy ajoute* : lesquels articles et choses dedans contenues nos dits cousins, conseillers et commissaires pour seureté des dites choses traictées et entretenement et accomplissement d'icelles, nous ayant requis de ratifier et appoincter, scavoir faisons que nous, eu sur ce et deliberation de nostre conseil ayant iceux articles et les choses et promesses dedans contenues traictées accordées par nos dits conseillers et commissaires, pour agreables les avons ratifiées et approuvées, ratifions et approuvons par ces presentes auxquelles, en tesm. de ce, avons fait mettre nostre scel. Donné à Poitiers le XIII<sup>e</sup> jour de fevrier l'an de grace 1438, et de nostre regne le XVII<sup>e</sup>, scellées de nostre scel ordonné en l'absence du grant. *Plus bas*, par le roy en son conseil, Courtinelles [-----]<sup>465</sup>.

*Ex authentic., in pergam. Et pend au bas en parchemin un sceau à double queue, en cire jaune.*

---

***Accord entre Archambaud V comte de Périgord, et Talayrand son frère, au sujet des droits légitimaires de ce dernier (1370).***

***In dossier E 630 aux AD 64.***

---

<sup>463</sup> en marge gauche : n° 50 / siège de Comarque en Perigord, 1438.

<sup>464</sup> en marge gauche : Domme, Bertrand d'Abzac.

<sup>465</sup> non déchiffré.

<sup>466</sup>Universi ... Archambaldus Dei gratia comes petrag. et Talayrandus petragoric. miles ejus frater germanus salutem. Noveritis quod ego dictus Talayrandus petebat et exigebat a dicto domino comite fratre meo legitimam et quartam trabellianicam michi debitas et ad me spect. et pertinent. in et de comitatu petrag. et aliis omnibus rebus et hereditatibus tam paternis quam maternis et quae quondam fuerunt parentum et progenitor. nostrorum defunctorum ... cujusmodi comitatum bona, res et hereditates praedictas dictus dominus comes tenebat, absque parte seu portione aliqua michi tradita de praemissis et ab hoc petebam et peterem ego dictus Talayrand. tantum de ipsis bonis, rebus et heredit. per dictum dominum comitem fratrem meum michi tradi lhioravi et in pace dimitti quantum valebant et ascendebant, praedictae legitime quarta trabellianica et quaecumque alia pars michi debita, et ex adverso nos dictus comes nolentes super et de his ... facere controversiam aliqualem sed potius pacem, concordiam et bonam charitatem habere cum eodem et ipsum fraternali dilectione tractari ... Tendem nos dicti fratres volentes et affectantes omnem viam brige<sup>467</sup> discentionis et litigii evitare et semitam pacis et concordiae prosequi et habere ... pervenisse recognoscimus ad finalem et amicabilem compositionem ... mediantibus ... quibusdam amicis nostris communibus in modo qui sequitur videlicet quod dictus dominus Taleyr. habeat ad perpetuum pro se et suis etc. ... tam pro legitima sua et quarta trabellianica praedictis quam alias pro omni parte et portione frayrechia<sup>468</sup> successione et quocumque alio jure et deverio ipsi domini Talayrando competentibus in toto comitatu bonis, rebus, hereditat. patern. et matern. praedictis et ex quacumque causa ... videlicet loca, res et bona quae secuntur videlicet locum et villam vocata Villa Francesa, locum et villam de Moleriis, locum et villam de Sancta Liberata, locum et villam d'Angeville, locum et villam de Cordoas, senescallarum caturcensi et tholosanae cum omnibus

**page 5 / Chap. VII**

et singulis censibus, redditibus, homag., juribus, jurisdictionibus, mero et mixto imperio ... ego vero dictus Talayrandus praesens ... ea recognoscens fore<sup>469</sup> vera et illa ratificans, approbans et confirmans , gratis etc. cum praemissis locis et villis superius declaratis ... reputo, assero et affirmo per me petitis etc. et residua alia omnia ... ratione ipsius comitatus etc. cedo ad perpetuum penitusque quitto pro me et meis dicto domino fratri meo etc. Acta fuereunt haec in villa Podii Sancti Frontonis Petrag. decima die mensis octobris, anno Domini 1370<sup>470</sup>, indict. IX, pontificat. sanctissimi in Xpo patris ... Urbani V<sup>i</sup> anno 8<sup>o</sup>, praesentibus nobili et potenti viro domino Arnaldo de Yspania milite domino de Monteyspano ac senescallo Carcassonnae capitaneoque villae et patriae petragoricens. pro dicto domino nostro Francorum rege, honorabili ac prudenti viro Helia Seguini majore dictae villae Petragor., venerabilibus et circumspicis viris domino Helia Servientes archidiacono majore in ecclesia Petragor. canonicoque ecclesiae Sancti Frontonis Petragor. praedictae<sup>471</sup>, dominis Hugone Pelegrini et Ayrardo Vigerii legum professoribus canonicis major. et Sancti Frontonis petragoric. ecclesiarum praedictarum, magistro Guillelmo de Faya baccalario in legibus iudice majore senescalliae petrag. pro domino nostro rege, magistro Bertrando de Buxo clerico jurisperito, nobiles viris Bernardo de Grasinaco et Lamberto Bonifaci armigeris loctenantibus domini senescalli Petragor. pro praefato domino nostro rege et Talayrando de Vernodio domicello, testibus ad praemissa etc., Joh. Bruni et magistro Helia Chambo notariis, avec les signes de ces deux notaires<sup>472</sup> l'un au dessus de l'autre à gauche de l'acte, et pendoient au bas 3 sceaux dont on ne voit que les trous faits au parchemin<sup>473</sup>.

---

***Arrêt du parlement de Paris, qui atteste l'accord ou compromis passé entre Roger-Bernard comte de Périgord, et Robert de Mastas et de Mornac, chevalier (1336).***

***In dossier E 839 aux AD 64.***

---

<sup>466</sup> en marge gauche : Accord entre Archambaud comte de Perigord et Taleyrand son frere, 1370. (Note Cl-H. Piraud : Doat, t. 244, n° 14 ou 15, in extenso).

<sup>467</sup> en marge gauche : briga, gloss.

<sup>468</sup> en marge gauche : fraycheria, gloss.

<sup>469</sup> en marge gauche : fore pour esse.

<sup>470</sup> en marge gauche : 10 octobre 1370.

<sup>471</sup> en marge gauche : chanoine des 2 eglises en 1370.

<sup>472</sup> en marge gauche : avec les signes des deux notaires qui déclarent avoir été présents au contrat, 1370.

<sup>473</sup> en marge gauche : n° 51.

<sup>474</sup> Arrest du parlement de Paris qui atteste l'accord ou compromis passé entre Rogier Bernard comte de Périgord et Robert de Mastas et de Mornac chevalier sur les contestations qu'ils avoient à l'occasion des biens qui jadis furent de monsr de Pons, jadis sgr de Pons et de Bragerac et de madame Jehanne de Pons sa sœur jadis comtesse de Périgord, les dites parties ont voulu et accordé que la cour commette, laquelle de leur consentement commet 4 personnes, 2 pour chacun, lesquels examineront les demandes, requetes pour oir et determiner et mettre à fin (*les dits débats*) de ci aux jours de la seneschaussée de Pierregort du prochain parlement venant ... les dessus nommés (*les 4 commissaires*) doivent renvoyer à la cour féalement enclos sous leurs sceaulx ce que fait auront de et sur les choses dessus dites les dites parties doivent venir aux dits jours à la ditte sebeschauciée toutes adjornées de leur consentement pour proceder sur les choses dessus dites. Datum Parisius in parlamento nostro die prima julii anno Domini 1336. *Ex autograph., in pergam., et pendoit le sceau dont il ne reste que (illis.).*

---

***Accord portant échange fait entre le roi Philippe de Valois et Roger-Bernard comte de Périgord, par lequel ce dernier cède au roi le droit qu'il avoit sur la ville de Bergerac, moyennant la somme de 1600 livres de rente annuelle (1339).***

***In dossier [E 699](#) aux AD 64.***<sup>475</sup>

<sup>476</sup> Philippus Dei gratia Franc. rex, univers. ... Notum sit quod cum dilectus et fidelis noster Rogerius Bernardi comes petragor. villam Brageriaci cum ejus pertinentiis necnon et aliam terram quam defunctus Reginaldus dominus de Pontibus miles dominus quondam Brageraci praedicti tam in Petragoricinio, Sarladesio, Xanctonen., Carcasson. et Vasatesio qu. alibi ubicumque tenebat dum vivebat tam ex causa Johanna uxoris quondam Archambaldi comitis petragor. fratris Rogerii praedicti quam ipsius Archambaudi praedicti ad se asseret pertinere de quibus quidem villa et terra seu aliquibus ex ipsis ad certos fines in curia nostra inter ipsum Rogerium Bernardi ex una parte

***page 6 / Chap. VII***

et quosdam alios causa fuerat diutius agitata ipseque comes a nobis pluries peccisset ut jus quod asserebat se habere in dicta villa et terra faceremus videri et examinari per aliquos gentes nostras ad finem ut ei provideremus super hiis absque litigio de remedio competente, et de hoc carus et fidelis amicus noster Talerandus sanctae romanae ecclesiae cardinalis petragoricensis dicti comitis frater nobis pluries supplicasset. Nos eorum supplicationibus favorabiliter annuentis certas gentes nostras ad videndum jus dicti comitis in praemissis nec non ad tractandum et componendum concordandum quod super ipsis cum eodem comite et aliis contendentibus de eisdem deputavimus quaequidem gentes nostrae toto jure ipsius comitis viso et diligenter examinato tractatuque diutius habito inter ipsas gentes nostras pro nobis ex una parte et procuratore ipsius comitis ... nobis retulerunt eos ad talem concordiam devenisse videlicet quod pro toto jure quod dictus comes habebat seu habere poterat quovismodo etc. in terris praedictis quae fuerunt Reginaldi de Ponte et Johanna praedictorum nos daremus, assignaremus comiti antedicto mille et sexentas libratas terrae ad turon. boni et perpetui redditus et eidem pro dictis terra et redditibus assignaremus omnes parrochias et totam terram quas dictus comes tenet vel Archambaudus quondam frater ejus praed. ex causa Johanna uxoris suae praedict. tenerat dum viveret tam in honorio castri Montiniaci quam castri Montelauderii prope Brageriacum praedictum cum suis juribus et pertinent. universis ratione assignationis dotis quondam Johanna praedictae factae de terris et parrochiis praedictis Archambaudus praedicto in matrimonio suo cum Johanna praedicta pro summa quadringentarum libr. turon. rendual., ita tamen quod si pro majori summa in dicta dote fuerant assignatae, pro tanto debeat eam recipere dictus comes in deductionem summae mille et sexcentarum librarum reddituum praedict. Si vero pro minori in dicta dote traditae fuerant seu aliquid restaret de dicta summa quadringentarum libr. turon. ad assignandum nos supplere

---

<sup>474</sup> *en marge gauche : n° 57.*

<sup>475</sup> *Nous renvoyons ici le lecteur au document des archives de Pau coté n° 55, et non au n° 60 comme indiqué par Leydet. Nous n'avons pas trouvé cette dernière pièce, mais il en existe plusieurs vidimus ou copies. Nous avons donc choisi de renvoyer le lecteur à la pièce cotée n° 55, qui est particulièrement lisible, et permet de suivre facilement la transcription de Leydet.*

<sup>476</sup> *en marge gauche : n° 60 /affaire de Bergerac entre le comte de Périgord et la maison d'Albret, terminée par la cession que le comte fait de ses droits au roy Phlippe de Valois.*

tenebimur dictam summam, acto expresse quod dicta assignatio facta dicto Archambaud de dicta terra in suo robore permaneat nulla per nos ulterius examinatione facienda, residuum vero dictae summae mille et sexcentarum libr. turon. rend. praedicta videlicet mille et ducentas libr. turon. tenebimur assidere et assignare eidem comiti in castris Montiniaci et Montis Cuci praedictis et ipsorum honorio cum parrochiis et aliis locis quae tenet dominus de Lebreto in honorio locorum praedictorum quae fuerunt Reginaldi praedicti necnon in aliis locis et terris dictis locis proximioribus in diocesibus petrag. et caturc., sarlatens. et alibi dicto comiti magis acomodis et nobis minus dampnosis exceptis castro et villa Brageraci praedictis et eorum pertinent. quae ad nos in totum perpetuo pertinebunt. Item fuit concordatus quod fortalitia seu aedificia quaecumque

**page 7 / Chap. VII**

castrorum praedictorum aliorumque locorum et terrarum eidem comiti assignandorum non computabuntur in examinatione reddituum praedict., ymo spectabunt ad eundem comitem plene et libere absque examinatione quacumque et quod praedicta omnia assignentur eidem comiti cum omnimoda jurisdictione alta media et bassa, mero et mixto imperio, cum obventionibus, pedagiis, feudis, retrofeodis feudatis seu vassallis homagiis nobilibus, patronatibus, nemoribus, aquis, venationibus, deveriis et aliis juribus spectantibus ad loca praedicta usque ad summam praedictam tenenda per eundem comitem ejus heredes seu causam habentes ab eodem comodo et forma quibus dictus dominus Brageraci dum vivebat et ejus praedecessores terram suam de Brageraco a nobis tenebant ... retentis nobis ei eisdem castro etc.. superioritate et ressorto prout antea habebamus in praedicta terra dumtaxat ... quousque perfecta fuerit (*translatio*) commitemus regimen et gubernationem castris et villae Brageraci et pertinentiarum suarum alicui probo viro per dictum comitem seu ejus speciale mandatum nominando qui de fructibus, proventibus et emolumentis dicti castris et villae et pertinent. singulis annis solv. dicto comiti mille ducentas libras ... Nos vero de praedictis omnibus et singulis et de jure dicti comitis in praemissis ad plenum certificati omnia et singula, promittimus inviolabiliter observare ... Datum apud nemus Vincen., anno Domini 1339, mense martii, *et plus bas*, per dominum regem, in domini Belvacensis et vestra praesentia, B. de Molinis, *et pend un sceau en cordons de soye rouge et vert. Ex authentico, in pergam.*

---

***Compromis passé entre Archambaud III, comte de Périgord, et Jean de Grailly, sur les différends qu'ils avoient entre eux, au sujet du Puy Chaluz, et des limites des châtelles de Montpon et de Gurson (1282).***

***In dossier [E 789](#) aux AD 64.***

*Compromis entre Archamb. de Perigord et Johan. de Greylh miles, à l'occasion du Puy de Chaluz et des limites des chatellenies de Montpaon et Gurson, datum Assens. dominica post festum apostolorum Philippi et Jacobi, anno Domini 1282, et pend un sceau en cire verte, sigilla nostra praesentibus duximus apponenda, de l'autre coté, est un enfoncement dans la cire, je ne distingue pas si c'est le 2<sup>e</sup> sceau, mais il seroit bien petit.*

---

***Compromis fait par Raimond, évêque de Périgueux, d'une part, Brunissende de Foix comtesse de Périgord, Archambaud IV son fils, et Pierre de Périgueux, damoiseau de la Cité, sur des différends qu'ils avoient entre eux (1316).***

***In dossier E617 ce [premier document](#) et ce [deuxième](#) aux AD 64.***

<sup>477</sup>*Compromis entre Raymundus Dei gratia episcopus Petrag., eveque de Perigueux et Brunissende de Foix comme mère et tutrice d'Archambaud comte de Perigord, les deux parties presentes à Perigueux, die mercurii post festum Penthecost. videlicet nona die mensis junii, anno Domini 1316., indict. ... romana sede vacante, per obitum felic. record. Clem. papae quinti, le comte de Perigord sous l'autorité de sa mere et Pierre de Petragoris civitatis Petragoric.*

In nomine Domini amen pateat omnibus etc. quod die mercurii post festum Penthecost. videlicet nona die mensis junii anno Domini 1316, indict. S. rom. sede vacante per obitum felic. record. domini Clementi papae quinti in praesentia mei notarii et testium ... reverendus pater Raymundus digna Dei

---

<sup>477</sup> *en marge gauche : n° 66 / l'éveque de Perigueux / ex authentic. in pergam.*

gratia petrag. episcopus ex parte una et spectabilis domina Brunissendis de Fuxo mater et curatrix ut dixit spectabilis viri domini Archambaldi comitis petrag. nomine curatorio ejusdem et idem comes cum auctoritate et assensu dictae matris et curatricis suae et etiam Petrus de Petragoris civitatis petragoricensis pro se et nomine venerabilis et discreti viri domini Heliae de Petragoris archidiacono sarlatensi in ecclesia Petragor. ex altera, super et de omnibus et singulis causis ... de feodis, retrofeodis, juribus, jurisdictionibus de quibus erat dissentio inter partes praedictas ... compromiserunt in discretos viros magistros Andream Rufi canonic. ecclesiae Sancti Frontonis Petrag. et Bartholomeum de Corte<sup>478</sup> canonico lectorensi per dictum dominum episcopum, et magistros Arnald. de Verzinis et Iterium Rosselli jurisperitos per alios praenominatos quibus supra elatos tanquam in arbitros ... Acta fuerunt praemissa in ecclesia Petragor., die etc. supra, Arnaldi Seguini notar. *avec son signe. Ce n'est le meme que le [---]*<sup>479</sup>

---

***Compromis et sentence arbitrale rendue par Pierre de Castillon, Pierre Augier du Fleix et autres, sur le différend qui étoit entre Hélie VI de Talayrand, comte de Périgord, et le seigneur de Gurson, au sujet des limites des châtelainies de Montpon et de Gurson (1244).***

***In dossier [E 612](#) et [E 789](#) (original) aux AD 64.***

*Compromis et sentence arbitrale entre Pierre de Castillon et Helies Taleyrand comte de Perigord, dominus de Gorsonas (Gurson) sur les limites des chatellenies de*  
***page 8 / Chap. VII***

*Gurson et de Montpaon. L'un des arbitres est appelé Palatin, cappitaneus de Menesplet, un autre, dominus Guillelmus Heliae miles, un autre Guillelmus de Monte Pavonis donzellus, un autre, Geraldus Amblart praeceptor de Buzas, Petrus Arnaldus canonicus Sancti Geraldi Cur. On voit une confrontation marquée, inter mansum ... et arborem de Ansi. Mais on en voit aussi marquées pour la plupart à des mas, manses, des lacs, etc. a parte ortus Solis, a parte occidentali, ... mansus de La Cordia in quo est medietas Podii de Chalus a porte ortus Solis usque ad lacum vocatum Bel Arbre, mansus de la Vigorosa in quo est alia medietas dicti Podii de Chalus ex parte occident. ... Omnia praedicta erant et esse debebant in honorio et de honore et districtu et castellania castri Montis Pavonis ... ex parte de Gursonio, mansus aquae vivae fabricae de Buze, mansus de Veteri Costantinia usque ad dictam divisionem hospitale de Buzas ac foresta usque ad praedictam divisionem et usque ad fontem del Chapelar ex parte de Gursonio erant, et esse debebant de castellania castri de Gursonio ... Datum mense julio anno Domini M° CC° XLIIIJ<sup>10</sup> Innocentio papa IIIJ, regnante Ludovico Francorum rege, G. archiepiscopo burdigal., lectae et inspectae fuerunt litterae praedictae regnante domino Philippo Dei gratia Francorum rege, die mercurii in festo beatae Sanctae Luciae anno Domini 1312, in castro de la Raolfia, praesentibus testibus Bernardo de Challavello milite, domino Iterio de Malayola rectore ecclesiae de Monesteyrol, domino Gaufrido Norviay cappitaneo Sancti Remigii etc. et me Helia de Tailha Honor ... notar. ... qui ad requestam nobis dominae Brunissendis de Fuxo comitissae haec presens instrumentum, sive sumptum propria manu scripsi et sigillo curiae communis domini nostri regis et ecclesiae Sancti Frontonis Petrag., sigill. feci.*

---

### ***Armoire de Perigord - Chapitre VIII***

***Commission donnée par Jean roi de Navarre, pour faire rendre ses comptes à Pierre Chevalier, commis à la recette des tailles du Périgord, et le don et octroi accordé au même roi de Navarre par les trois Etats, avec la permission du roi Louis XII (1515).***